SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Página 1 de 2

ERRATA Nº 02 AO EDITAL Nº 104, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

AFASTAMENTO DE SERVIDORES PARA PÓS-GRADUAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, publicado no D.O.U. de

12.04.2017, TORNA PÚBLICO a errata nº 02 do Edital 104 de 19.11.2020, contendo os procedimentos

para seleção de servidores candidatos ao afastamento integral durante o exercício de 2021 de

afastamento integral para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado e

Doutorado), no país ou no exterior.

Onde se lê:

3.1. As inscrições deverão ser realizadas conforme o cronograma constante neste Edital. O

candidato/servidor interessado deverá protocolar a sua inscrição acompanhada dos seguintes

documentos:

(...)

3.5. As inscrições e documentações de que tratam os itens 3.1.1 ou 3.1.2, para servidores

lotados nos Campi, deverão ser protocolados, eletronicamente, e enviados nos e-mails das

Coordenações de Gestão de Pessoas (CGP/CGGP) do campus, e para os servidores lotados na Reitoria,

no e-mail da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas (DSGP), conforme endereço

eletrônico constante no Anexo I, identificando no assunto: INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE

AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO/2021, respeitando-se os prazos estabelecidos neste

edital.

QUADRO III

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Campus e
Campus Avançados,

Reitoria

Nº de TAEs  Vagas
Geradas
(8%) *

Total que
permanecerão
afastados após
28/02/2021**

Total de
Vagas

Disponíveis
2020

Reitoria / Pró-reitorias 65  4  2  2

Leia-se:

3.1. As inscrições deverão ser realizadas conforme o cronograma constante neste Edital. O

candidato/servidor interessado deverá enviar a sua inscrição acompanhada dos seguintes

documentos:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Página 2 de 2

(...)

3.5. As inscrições deverão ser realizadas pelo formulário eletrônico disponível no SUAP, anexo II e IV,

e enviado juntamente com toda documentação necessária descritas nos itens 3.1.1 ou 3.1.2, nos e-

mails das Coordenações de Gestão de Pessoas (CGP/CGGP) do campus, e para os servidores lotados na

Reitoria, no e-mail da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas (DSGP), conforme endereço eletrônico

constante no Anexo I, identificando no assunto: INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE AFASTAMENTO

PARA PÓS-GRADUAÇÃO/2021, respeitando-se os prazos estabelecidos neste edital.

QUADRO III
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Campus e
Campus Avançados,

Reitoria

Nº de TAEs  Vagas
Geradas
(8%) *

Total que
permanecerão
afastados após
28/02/2021**

Total de
Vagas

Disponíveis 2020

Reitoria / Pró-reitorias 65  5  1  4

 Cuiabá-MT, 27 de novembro de 2020.

Willian Silva de Paula
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 11/04/2017